lentes autem ut statusEcclesiarum debitus etanti-

quus per alicujus insolenfiam subvertatur,manda-

mus quatenus,nisi ajurisdictionetuaexemptae sint

Ecclesiaesupradictae,praemissosexcessus studeasra-

tionabilitereraendare;et nisi praefatae personai infra

tempus in Lateranensi concilio constitutum ad

vacantes Ecclesias tibi personas idoneas praesenta-

rint, ex tunc tibi liceat appellatione remotain eis-

dem ordinare rectores, qui eis et praeesse noverint

et prodesse, ita quod ex hoc nuUum patronis in

posterum praejudicium generetur.

TITULUS IX.

De procurationibus non augmentandis.

IDEM ABBATI ET CONVENTUI BELLEVILL^.

(23) Quanto Creatori nostro sub religionis habitu

astricti devotius famulari, tanto sollicitius nos

convenit providereneperimmoderatihonorisgravi-

tatem aliquatenuspossitin vobis monasticiprofectus

ordinisimpediri.Accepifnusaulem,vobis significan-

tibus,quod ab ipso domus vestrae fundationisexor-

dio de fundatoris voluntate processit ut fratribus

sancti Irenffii procurationem unam annis singulis

nis id in Ecclesiis vestris nequaquam observant,

super eo commoditati vestrae snlubriter duximus
providendura. Ideoque discretioni veslrae praesen-

tium auctoritate concedimus ut si praenominatae

personaenumerum evectionis et personarum in con-

cilio constitutum, cura Ecclesias visitant, excedere

forte pra3sumpserint,et proillisprocuralionemexe-

gerint, libferum sit vobis auctoritate apostolica de-

negare. Et si propter hoc in ecclesias vestras vel

clericos vestros aliquam sententiam promulgarint,

ipsam auctoritateapostolica decernimusnontenere.

TITULUS X.

de procurationihus legalcrum apostolicx sedis.

IDEM PRIMICERIO ET CLERO MEDIOLANENSI.

(25) Cum instantia nostra quotidiana sit, secun-

dum debitum apostolicae servitutis,omnium Eccle-

siarum sollicitudo continua,quoties ipsarum nego-

tiis promovendis non possumuspersonaliter immi-

nere, per fratres nostros ea expedire compellimur,

quos anostro latere destinamus,illiusexemplumin

hac parte secuti quidiscipulissuisin mundumuni-
versum transmissis, ipse in medio terrae salutem

fuit personaliter operatus.Hinc estquodcum nuper

dilectum filium B.tituli Sancti Petri ad Vincula pre-

sbyterum cardinalem,aposlolicae sedislegatum,pro

negoliis Ecclesi^ inLombardiamduxerimus desti-

nandum (26), et is vestram civitatem ingressus pro-

curationes avobis exigeret quae consueverunl apo-

siolicae sedis legatis etnuntiis exhiberi, vos non

libcraliter exhiberetis, cum terras vel redditus non D attendentes quod dicitur ab Aposlolo: Si vobis spi-

toneatis ab eis propter quos hujusmodi procuratio

ipsis debeat exhiberi.Verum tunc temporis propter

fratrumet servientium paucitatemdomumvestrara

exhibita procuratio non gravabat, cum fineslevium

non excederet expensarum. Sed nunc tantum ibi

excrevit numerus servitorum et fratrum quod ad

faoiendam procurationem vix modo qi.atuor mar-

cha; sulficerent quae pro una sufficientor fieri con-

suevit. Ut ergo per aposlolicae solliciludinis curam

(22) Lib. II, epist. 5.

(23) Lib. II, epist. 125.

(24) Gap. Cumad quorumd., De excess. praslat.

ritualia seminavimus, non est magnum si carnalia

vertra mctamus (/ Cor. ix), ne vosad onus procura-

tionis arctaret, nisi acanonicis majoris ecclesiae se

faceret antea procurari,sedemapostolicamappella-

stis,et sicut idem cardinalis per suas nobis litteras

intimavit,in aliis etiam nonmodicura injuriosi fui-

slis:propter quod dilecti filii praspositusSancti Na-

zarii et A. canonicus Sancti Stephani syndici et

procuratores vestri ad sedem apostolicam venientes

(25) Lib. i, epist. 568.

(26) Vide lib. v De concordia sac. et imper.,c&p.

51, g 4et seq.
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ut super hig gtatueremu3 ordinem etmensuram ex A. rilualia nou ministrant, monitionepreemissadistri-

parte vestra supp!icit:r postulabant. Licet autem

pro eo quod praedicto cardinali vel potius nobis in

ipso contumaciter resistentes, juxta verbum Domi-

nicum : Qui vos recipil, me recipit, et qui vos spernit

me spernit (Luc. x), necessaria denegastis, non pro

vobls sed potius contra vos meruerunt exaudiri,

quia tamen paternam affectionem, qua nobis est

proprium de Romanas sedis clementia misereri

semper et parcere, offensi etiam deponere non va-

lemus, de consilio fratrum nostrorum taliterinhu-

jusmodi duximus respondendum, quodcumomnes
Ecclesias legatis etnuntiisapostolicae sedis procura-

tiones impendere teneantur, ab eorum praistatione

nullam prorsus habere volumus excusatam, nisi

ctione quam convenit compeliatis ; ita tamen quod

si de agris in eorum parochia constitutis fructus

pcrcipiont et in ultramarinis partibus ratione prae-

diorum decimse persolvuntur, de ipsis eis decimas

cum integritate persolvant.

IDEM VERCELLENSI EPISCOPO.

(28) Tua nobis fraternitasintimavit quod quidam

laici tuce dicecesis et alii plures episcopatuura ad-

jacentium decimas Ecclesiis et cieiicis tuis perver-

sis machinationibus subtrahere moliuntur, et con-

ceplaeperversitatisauddciamnon curant satisfaclio-

ne debitaemendare. Quidam enim ex eis semen et

sumptus qui fuerintin agricultura primitus dedu-

cendos; etde residuis impendendam esse decimam
forte perspecialeprivilegiumsedisapostolicaB.quod g asseverant; alii vero de portione fructuum quam a
non credimus, sit exempta, etsi longissimo tempore

procurationis obsequium non impenderit, cuai in

talibus prsescriptio sibi locum nequeat vindicare,

cum nos a provisione pastoralis sollicitudinis circa

omnes Ecclesias nunquam omnino cessemus. Sane

in his exigendis eum modum et ordinem volumus

observari ut nulla ecclesia vel prajiatus se indebite

praegravari rationabiliter conqueratur. Si vero de

communi collecta legatorura et nunliorum nostro-

rum espensas duxeritis faciendas, quod vobis non

duximus inhibendum, ex hoc nobis et nostris nul-

lum prag.judicium volumusgenerari quo minus pos-

sint a quocunque malerint procurationes sibi dc-

bitas postulare, ita quod si exactus ultra suam

gravatus fueritfacultatem,sibi ab aliis restaureturl

Nuntiistamen nostris in necessariis exhibendis pa- ^

reatquincunquelueritrequisitushumiliteretdevote,

ita tamen quod in fraudem nil penitus attentetur,

nec per communes ministros procurationis obse-

quium, si noluerint, recipere cnmpellantur. Qui

vero contumaciter eis duxerit resistendum, omni

prorsus appellatione remota per ecclesiasticoe distri-

ctionis sententiam compescatur.

TITULUS XI.

De decimis.

IDEM SYDONIENSI, BERITENSl ET BIBLIENSI EPISCOPIS.

(27) Significavit nobis venerabilis frater noster

Acconensis episcopus quod cum post recuperatio-

nem civitatis Acconensis ad inhabitandum in ea se

contulissent quidam qui ante generalem occupatio-

D

colonisaccipiuntparlem decimae separantes, eam
capellis suis vel aliis ecclesiis seuetiam pauperibus

conferunt vel in usus alios pro sua voiuntate con-

vertunt. Nonnulli clericorum vilam tanquam abomi-

nabilem detestanles decimas eis ob hoc subtrahere

non verentur. Quidam insuper asserenles se posses-

siones et omnia jura sua cura omni honore atque

districto per imperialem conccssionem adeptos,de-

cimas sub hujusmodi generalitate detinere praesu-

raunt. Occasione praelerea veteris decimalionis,

quam asserunt sibiconcessam, aliqui decimasnova-

lium sibi non metuunt usurpare. Verum si ad eum
a quo bona cuncta procedunt assertos hujusmodi

debitum respeclum haberent, jus ecclesiasticum di-

minuere non contenderent.nec decimas, quae tributa

sunt egentium animarum, prsesuraerent detinere.

Cuin enim Deus, cujus est ferra et plenitudo ejus,

orbis terrarum et universi qui habilant in ea, de-

terioris conditionis esse non debeat quamdominus
temporalis, cujus statutura debilum de terris quas

exhibct aliis excolendas, non quidem deduclis sum-

ptibus, aut semine separato, necessarium esse di-

guoscitur cum integritate persolvi, nimis profecto

videtur iniquum si decima?, quas Deus in signum

universalis dominii sibi reddit praecepit suas esse

decimasetprimitiasasseverans, occasione praemissa

vel excogilatamagis fraude diminui forte valerent.

Cumque Deo debita sit solutio decimarura, in tan -

tura ut ad eas clericis exhibendas, quibus eas ipse

pro suo cultu concessit, laici, si moniti forte nolue-

nem terrae sanctae in aliis civitatibus regni Jeroso- ^ rint, ecclesiasticasint districtionecogendi,praetextu

lymitani perpetuam elegerant mansionem et in ea

residenliam fecerant aliquantam et adhuc etiam

resideantinearadem.praelati praedictarum civitatum

eos ad solvenda sibi ecclesiastica jura ecclesiastica

districtione compellunt. Quia vero transgredi non

bebemus terminos a patribus nostris constitutos aut

falcem in messem raitterealienara,mandamusqua-

tenus praedictorum locorum prajlatos ut sibi nuliam

in praed"ictos Acconenses habitatoresjurisdictionem

usurpent, nec ab eistemporaliaexigant quibus spi-

nequitiae clericorura nequent eas aliis nisi quibus

ex mandato divino debentur, pro suae voluntatis ar-

bitrio erogare, cum niilli sitlicitum aliena cuicun-

queconcedere praeter dominivoIuntatem,quanquam

per sollicitudinem officii pastorali clcrici sint a sua

nequitia coercendi, Et cum de cunctis omnino pro-

ventibus decimae sint solvendae sicut colonus de

parte fructuum quae sibi remanet ratione cullurae,

sic et dominus de portione quam percipit ratione

terrae decimam reddere sine diminutione tenetur.

(27) Lib. I, episl. 516. (28) Lib. II, epist. 241.
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Porrocum laicis nulla sit de spiritualibus rebus A biae qua;stiones,ut quae juraconstituit,eamdem quo-

concedendi vel disponendi facultas attributa eSO),

impcrialis concessio, quantumcunque generaiiter

fiat.neminem potest 9 solutione decimarum eximere

quse divina constitutione debentur ; nec occasione

decimationis antiquae, licetinfeudum concessae, de-

cimae sunt novalium usurpandse; cum in talibus non

sitextendendalicentia, sed potius restringenda.

IDEM PISTORIENSI EPISCOPO.

(30) A nobis tua fraternitas requisivit utrum ab

illis exigere decimas debeas qui possossiones dant vel

recipiunt ad affictum, oum alii se conenturperalios

excusare quo minus cogantur ad decimas persnl-

vendas. Cum igitur quilibet decimas solvere tenca-

tur, nisi a preestatione ipsarum specialitersit exem

que jura distinguat; ne qus diversa cernuDtur, vi-

deantur adversa . Sane , sicut ex litteris veslris

accepimus, cum exunaparte capitulum Sancti Ste-

phani el cupitulum de Salis, et ex alia monachi de

Pralea super decima quadam quam a monachis

ipsis petebant in vestrum compromisissent arbi-

trium, et vos partibus convocatis cognosceritis de

causa, monachi proponebant donationem ipsius de-

cimae sibi a quod:im milite factam et venerabilis

fratris nostri Bituricensis archiepiscopi dicBcesani

ejus accedente consensu confirmatam fuisse seque

auctoritate llieronymi munitos exstitisse, qui scri-

bens ad Damasum (33), ait: Si alujuando fuerint a

laicis male delenta quge divini juris esse noscuntur,et

ptus, fraternitati tu«duxirnus respondendum quod B ^" "''"'" transierint monactiorum, episcopo tamen loci

a dantibus possessiones et recipientibus ad affictum

de fructibus quos percipiuntdecimafi sunt solvendae,

nisi ab eis aliquid ostendaturquare ab hujusmodi

sit immunes.

IDEM EPISGOPO ABULENSI.

(31) Ex parte dilectorum fiiiorum capituli Abu-

lensis fuit in andientia nostra querimonia recitata

quod cum homines tuaedicecesis in castris etinipsa

civitate morantes de tribus partibus frugum totius

agriculturae suae, molendinorum etiam,et hortorum

et ruricolae de quarta parte parochialibus ecclesiis,

a quibus ecclesiasticapercipiunt sacramenta. deci-

mas solvere teneantur, licet ministri ecclesiarum

ipsarum fere nullos habeant redditus, praeter deci-

mas, undevaleant sustentari, domini prsedictorum q
hortorum et molendinorum ipsa tradunt Saraceni j

in grave detrimentum Ecclesiarum et praejudicium

excolenda, qui nolunt Ecclesiis, sicut olim Chri-

stiani solebant, freti potentia et favore illorum a

quibus illis excolendatraduntur,decimas exhibere.

Volentes igitur ipsis Ecclesiis et earum ministris

super hoc, prout convenil, providere, mandamus

quatenusnisiSaraceni illi adcommonitionem tuam

cum ea integritate quaChristianisolebant prffidiclas

decimas Ecclesiis voluerint exhibere, eis facias com-

munionem a Christianis super mercimoniis rerum

venalium et aliis penitus denegari, Christianos illos

qui taiibuscontraformam apostolici mandati ci)m-

municare praesumpserint, a sua praesumptione per

censuramecclesiasticam appellatioue remota com-

pescens.

IDEM R. ARCHIPRESBYTERO, R. MAGISTRO SCHOLARUM,

ET P. DE VICO GANONICO SANCTI AUSTREGISILl BITU-

RICENSIS.

(32) Cum apostolica sedes, cui iicet immeriti

praesidamus, universis perorbem Ecclesiis non hu-

mana sed divina sit institutiune prailata, justura esl

et conveniens ut ad eam tanquam ad magistram et

matrem super diversisjurisarticulis referantur du-

(29) Cap. Tua. -1, Dejudic, in tertia Collect.

(30) \Ab. 11, epist. 227.

(31) Lih. II, epist. 70.

(32) Lib. I, epist. 312.

illius prxbente consensum, constabunt eis omniape?'-

petua firmitate subnixa. Econtrario pars allegabat

adversa consensumepiscopi sine cleri concensu mi-

nus sufficere, auctoritate Leonis papae dicentis (34)

:

^e quis episcopus de rebusEcclesixquidquam donare

vel commiitare vel vendere audeat, nisi forte aliqnid

horum faciat ut meliora prospiciat, et cum totius cleri

consensu atque tractatu id eligat quod non sit dubium

Ecclesisp profuturum. Qula. vero super his auctorita-

tibus dubitantes sedem apostolicam consulere vo-

luistis, humiliter inquirenles utrura quando decima

possidetur a laico, si conferatur Ecclesiae, ad con-

firmandamdonationem consensusepiscopi sinecleri

consensu sufficiat, nos devotioni vestrae taliter re-

spondemus.quod monendus estlaicusqui decimam
detinet ut eam restituat Ecclesiae ad quam spectat.

Quod si forsan induci nequiverit, eam cum dice-

cesani consensu alteri Ecclesiae assignarit,praesertim

religiosoconventui, constabit ipsa donatio perpetua

firmitatcsubnixi. Auctoritates enimpraemissae,licet

diversae, non sunt taraen adversae ; cum aliud sit

alienare quod ab Ecclesia possidetur, et aliud quod

detinetur a laico ad usum ecclesiasticum revocare.

In alienatione vero, juxta Leonis papae decretum,

consensus episcopi sine cleri consensu non sufficit.

In revocatione autem, juxta responsum Hieronymi,

sufficitconsensus episcopi.cum per utrumque utili-

tati Ecclesiae consulatur. Nam etinLateranensicon-

cilio (35) estinhibitum ne quaelibet religiosa per-

sona ecclesias et decima de manibus laicorum sine

B censensuepiscoporum recipiat. Perquod rectedatur

intelligi quod sufficit consensus episcopi ut licitum

sit Ecclesiae decimam de manu recipere laicali. Hoc

autem de his decimis inlelligimus quae fuerintin

feudum concessai.

IDEM ABBATI ET GONVENTUI LEUMENSI.

Exposuistinobistu,fili abbas, in nostra praesentia

coDstitutusquod cum possessionesqueedamad tuuna

aIi(iuando monasterium devolvuntur, quarum deci-

(33) 16, q. 1, cap. Quoniani.

(34) 12 q. 2, cap. 52.

(35) Concil. Lateran. sub Alex. III, cap. 41.
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mas milites et alii laioi adicecesanis episcopis vel X missa causa asserunt non teneri.nolumus excusari

ecclesiis in feodum tenent perpetuo possidendas,et

vos eas propriis sumptibus et laboribus excolatis,

illi qui decimas ipsas habere noscuntur ia feodum,

a vobis eas exigunt et extorquent contra privilegia

pontificum Romanorum. Propter quod cupientes in

ea qua decet viros religiosos tranquilitate vivere,

noQ quaBstionum tumultibus agitari, tu, fili abbas,

pro monasterio tuo a nobishumiliter postulasti et

tibi daremus licenliam decimas a laicis redimendi,

cum vix aut nunquam ad eos ad quos de jiire perti-

nuerantvaleant ulterius revocari; quibus et vosnon

tenemini decimas de terris illis exsolvere,cum vobis

per privilegia Romanorum ponlificum sitindullum

utde laboribus vestris, quos propris manibus aut

quin eos ad respondendum sublalo appellationis

impedimenlo compellas.

TITULUS XIIL

De hxreiicis et eis quieos receptanl.

IDEM UNIVERSIS CHRISTI FIDELIBUS TAM IN URBE ME-

lENSI QUAM EJUS DIOECESI CONSTITUTIS.

(37) Cum ex injuncto nobis apostolatus officio

factisimussecundumApostolum sapienlibusetinsi-

pientibus debitores, pro universurum salute nos

oporlet esse soIlicitos,ut et malos retrahamus a vi-

tiis. et bonos in virtutibus loveamus. Tunc autem

opus est discretione majori cum vilia sub specie

vistutum occulte subintrant, et angelus Satanae se

iu angelum lucis simulate transformat.Sane signi-

sumptibus colitis. nullus a vobis exigere decimas
g ficavit nobis venerabilis frater nosler Metensis epi-

aut extorquere pr^sumat. Cum ergo petitionibus
^^^^^^ per litteras suas quod tam in dioecesi quam

illis favor sit apostolicusexhibendusperquas nullus

l^dituret alteri subvenitur.nostranquilitali vestrae

paterna volentes sollicitudine providere, ut deci-

mas quas laici taliter a vobisdepossessionibus ve-

stris exigunt et extorquent, sublato appellationis

obstaculo redimere valeatis,devotioni vestrae aucto-

ritate praesentum indulgemus; ita tamen quod con-

sueta servitia, quae laici pro decimis illis Ecclesiis

tenebantur impeddere,occasione venditionis hujus-

modi minime denegentur.

TITULUSXII.

De nuntiis Hospitalariorvm cruce falso signafis, et

laicis qui officium prsedicationis sibi usurpant.

IDEM ARCHIEPISCOPO LUNDENSI.

in urbe Metenci laicorum et mulierum multitudo

non modicalractaquodammododesiderioScriptura-

rum, Evangelia, Epistolas Pauli, Psallerium, Mo-

rale Job,et plures alios libros sioi fecit in Gallico

sermone transferri,translationi hujusmodi adeo li-

benter,utinam aulem et prudenter intendens,ut se-

cretis conventionibus talia inter se laici et mulieres

eructare praesumant et sibi invicem praedicare, qui

etiamaspernantur eorum oonsortium qui sesimili-

bus non immiscent ; et a se reputant alienos qui au-

reset animos talibus non apponunt : quos cum ali-

qui parochialium sacerdotum super bis corripere

voluissent, ipsi eis in faciem restiterunt, conantes

rationem inducere de' scripturis quod ab is non

debent aliquatenus prohiberi. Quidam et'am ex eis

simplicitatem sacerdotum suorum fastidiunt ; et

(36)Tuarum nostenor litterarum edocuit quod

fratris hospitalis Sancti Joannis laici et illitterati ad

partes ilias mittuntur pro eleemosynis colligendis cum ipsis per eos verbum salutis proponitur,se me-

quas populus ex devotione pro sustentatione pau- lius habere in libellissuiset prudentius se posse id

perum praefato loco mittere consuevil. Quia vero eloqui submurmuranl. in occulto. Licetautem desi-

non sufficiunt per se ioca omnia circuire, sibi cleri- derium intelligendi divinas Scripturas etsecundum

003, sacerdotes, laicos etiam rudes,non religiosos,

sed in nequitiis exercitatos,assumunt,eoruni pecto-

ribus crucis characterem imponentes. Quidam prae-

terea cum uxoribus suis in domibus propriis com-
morantur

;
quos eo quod eos de suis aliquidconfe-

eas studiumadhorlandi reprehendendumnon sit,sed

potius oommendandum, in eo tamen apparent me-

rito arguendi quod tales ocoulta conventicula cele-

brant, officium sibi praedicationis usurpant, sacer-

dotum simplicitatera eludunt,et eorum consortiura

runt annuatim,ita emancipare contenduntut aliis aspernanlur qui talibus non inhaerent. Deus enim

secundura leges terrae de sibi objectis respondere lux vera,quaeomnem hominem in hunc mundnm
rainimeteneantur.Verumquiaprivilegiummerentur venientem illuminat,in tantum oditopera tenebra-

amitterequi permissasibiabutuntur potestate,man rum ut apostolos suos inmundura universura prae-

daraus quatenus si quos olericos aut sacerdotes seu ^ dicaturos Evangeliura omni crcaturae missurus, eis

laioos apraedictis fratribus pro colligendis eleemo- aperte praeceperit, dicens.* Quod dico vobis in tene-

synis cruce falso signatos inveneris, his a quibus

missos ipsos fuisse constiterit, per totam provin-

ciam tuam nostra frelus auctoritate exhorlationis

hujusmodi otficiura interdicas, missos,etiamsilaici

fueriat, excommunicationis raucrone percellas ; si

bris,dicite in lumine, el quod in aure audiiis,prxdi-

catesuper tecta {Matth.x); per hoc manifeste denun-

tians quod evangelica praedicatio non occultia

conventiculis, sicut haerelici faciunt, sed in eccle-

siisjuxiamoremcalbolicumestpubliceproponenda.

clerici vel presbyteri fuerint,ab officio beneficiuque Namjuxta leslimonium Veritatis, omnis qui male

suspendas ; aulla prorsus privilegii beneficio vel agit odit lucera, et ad luoem non venit, ne ejus

apostolico remedio praevalente.Alios vero, quos ad opera arguantur. Qui autera facit veritatem, venit

respondeadum aliis secuadum legesterrae proprae- ad lucem, ut manifestentur opera ejus;quia in

(36) Lib. X, epist. 450. (37) Lib. n, epist. 141.
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Deo sunt facta. Propter quodcum pontifex interro- A gelista testatur: Quia fuit honio missus a Deo cui

gasset Jesum de discipulis suis et de doctrina ejus,

respondit : Ego palam locutiis sum muiido, ego sem-

fier docui inSynagogis ct in lemplo,quo omncs Judaei

conveniunl,et occultu locutus sumnihit {Joan. xviii).

Porro si quis objiciatquod.juxta prseceptum Domi-

nicum non est sanctum dandum canibus,nec mar-

garitae mittendse sunl. ante porcos,cum et Christus

ipse quidem non omnibus, sed solis aposlolis dixe-

rit : Vobis dntum est nosse mijsterium regni Dei,

cxteris autem in parabolis {Luc.viu), intelligat canes

et porcos non eosesse qui Sanctum gratanter acci-

piunt margarilas libenter acceptant, sed illos qui

Saiictum dilacerant et margaritas contemnunt,

quaies sunt qui evangelica verbaetecclesiastica sa-

nomen crat Joannes {Joan. i), potest et debet uti-

que ratione praevia responderi quod cum interior

ilia raissio sit occulta, non sufficit cuiquam nude
tantum asserere quod ipse sit missus a Deo, cum
hoc quilibet hasreticus asseveret ; sed oportet ut

astruat iilam invisibilem missionem per operatio-

nem miracuii vel per Scripturae testimoninm spe-

ciale. Unde cum Dominus mitlerevellet Moysera in

yEgyptum ad filios Israel,ut crederetur ei quod mit-

teretur ab ipsojdedit ei signum ut converteret vir-

gam in colubrum et colubrum iterum reformarel

in virgam. Joannes quoque Baptista missionis suae

speciale testimonium protulit deScriptura,respon-

dens sacerdotibus et levitis qui missi fueranl ad
craraenta non utGatholici venerantur, sed abomi- g interrogandumquisesset et qualiter baptizandi sibi

officium assumpsisset : £gfO i;oa; clamanlis in de-

serto : Dirigile viam Domini. sicut dixit Isaias pro-

pheta {ibid.). Non estergo credendumei quisedicit

missum a Deo,cum non sit missus ab homine , nisi

de sc speciale prolerat testimonium de Scripturis

vel evidens miraculura operetur.Nam etde his qui

missi leguntur a Deo evangelista testatur quod ipsi

profecti praedicaverunt ubique, Domino cooperante

et sermonem confirmante sequentibussignis. Licet

autem scientia valde sit necessaria sacerdotibus ad

doctrinam,quia juxta verbura propheticura: Labia

sacerdolis custodiunt sciendam, el tegem requirent

ex ore ejus, quia angelus Domini exercituum est

{Malach. ii),non est tamen simplicibussacerdotibus

etiara a scholasticis detrahendura, cura in eis sa-

nantur potius ut haeretici, oblatrantes semper et

blaspheraantes; quos Paulus apostoluspost primam
et secundam coriimonitionera docet esse vitandos.

Arcana vero fideisacramenta nonsunt passira ora-

nibus exponenda,cura non passira ab oinnibuspos-

sint intelligi,sed eis tantura qui ea possunt fideliter

concipere intellectu. Propter quod simplicioribus

inquit Aposlolus : Quasi parvulis in Christo lac po-

ium dedi vobis, non escam{/ Cor. iu). Majorum est

enim solidus cibus sicut aliis ipse dicebat .• Sfl;7j>n-

tiam loquimur inter perfectos. Inler vos autem nil

judicnvi me scire nisi Christum Jesum et hunc cruci-

fixum (/ Cor. w), Tanta est enim divinae Scripturae

profunditas ut non solum simplices et iiliterati.sed

etiam prudentes et docti, non sufficiant plene ad

ipsiusintelligpntiamindagandam. Propterquoddi- ^ cerdotale ministeriura debeat honorari. Propter
cit Scriptura : Quia multidelecerunt scrulantes scru-

tinio {Psal- lxiii). Underecte fuit olira in lege divi-

na statutura ut bestia quae montera tetigerit lapide-

tiir,ne vidr licet simplex aliquis et indoclus prsesu-

mat ad subtilitatera Scripturae sacrae pertingere

vel etiara aliis praedicare. Scriptum esl enim : Al-

tiora te ne quxsieris {liccles. iii). Propter quod dicit

Apostoius : Non plus sapere quam oportet sapere,

sed sapere nd sobrielatem {Rom. xii). Sicut enim

multa sunl merabra corporis, orania vero raembra

non euradem actum habent, itu multi sunt ordines

in Ecclesia,sed non omnes idem habent otficium
;

qniasecundum Apostolum, aliosquidem Dominus

dedit apostolos, alios pronhetas, aiios autem docto-

quod Dominus in lege prascepit ; Diis non detrahes

{Exod. xxli), sacerdotes intelligens, qui propter

excellentiam ordinis et officii dignitatem deorum

nomine nuncupantur. Juxta quod alibi dicit de

servo volente apud dorainum remanere,ut dominus

offerat eum diis. Gum enim juxta verbum Apostoli

servus suo domino stet aut cadat, profecto sacerdos

ab episcopo, cujus est correctioni subjectus, debet

in mansuetudinis spiritu castigari, nos autera a

populo, cujus est correctioni prcepositus, in spi-

ritu superbiae reprehendi ; cura juxta praece-

ptum Doraini pater et mater non debeant male-

dici,sed potius honorari : quod de spirituali patre

multo fortius debetintelligi quam carnali.Nec quis-

res, etc. Cum igitur ordo doctorum ait quasi prs- D quam suse praesumptionis audaciam illo defendat

exerapIo,quod asinalegitur reprehendisse prophe-

tara,vel quod Dominus ait : Quis ex vobis arguet me

de peccato ? et si male locutus sum, iestimonium pe-

rhibe de malo{Joan. viii),cura aliud sit fratrera in

se peccantera occulle corrigere : (quod utioue qui-

cunque tenetur efficere secundura regulara evange-

licara, in quo casu sane potest intelligi quod Ba-

laara fuit correptusab asina),et aliud patrein suum
etiam delinquentem reprehendere manifesteacprae-

cipue fatuumpro simplici appellare : quod utique

nulli licet secundum evangelicara verittitera. Nam
qui etiam fratri suo dixerit fatue,reus erit gehennaa

cipuus in Ecclesia, non debet sibi quisquam indif

1'erenter prffidicationis oflicium uaurpare.Nara, se-

cundum Apostolura,quomodo praedicabuntnisimit-

tantur. Et Veritas ,ipsa praecepit, dicens : Rogate

dominum messis ut mittat operarios in messem suam

{Mutth. ix).

Quod si forte f|uis argute respondeat quod ta-

les invisibiliter mittunlur a Deo, etsi non visibili-

ter raittantur ab homine, cum visibilis missio

raulto sit dignior quam visibilis, et divina ionge

melior quam humana, (unde Joannes Baptista non

legitur missus ab homine, sed a Deo, sicut evan-
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it^nis. Rursusaliud est quod praelalus se sponte, de A. quod oculta conventicula celebrant, officium sibi,

suaconfisusinnocentia,subditorumaccusationisup-

ponit (in quo casu prsemissunn Domini verbum de-

bet intelligi), et aliud est quod subditus, non tara

animo corripiendi quam detrahendi, exsurgit te-

merarius in praelatura, cum eura potius maneat

necessitas obsequendi,

Quod si forte necessitas postularit ut sacerdos,

tanquam inutilis aut indignus, a cura gregis de-

beat removeri, agendum estordinate apud episco-

pum, ad cujus officium tam instituiio quam desti-

tutio sacerdotum noscitur pertinere. IUud aulem,

tanquam de supercilio Pharisseorura procedens,

debet ab omnibusaspernari.quod tanquam ipsisoli

sint justi, caeteros aspernantur ; cum et hactenus

ab initio nascentis Kcclesiae multi fuerint viri san-

cti qui nec tales fuisseleguntur nec talibus adhse-

sisse, cum de novo tales surrexisselegantur, quod

nisi contenti sint doceri polius quam docere, ad

illos forsitan pertinebit quibus Dominus ait : Nolite

fieri plures magislri {Jac. iii). Nos ergo, filii, quia

patfcrno vos affectu diligimus, nec sub praetextu

veritalis in foveam decidatis erroris, et sub specie

virtuturainlaqueum vitiorum, mandamusquatenus

ab his quae superius reprehensibilia denotavinuis

et linguam et animum revocetis, fidem catholicam

et regulam ecclesiasticara observantes, ne vos ver-

bis fallacibus circuraveniri vel etiara circumvenire

contingat, quia nisi correctionem nostrara et ad-

monitionera paternam receperitis humiliter et de-

elc. usgue non inhaerent, mandamus quatenus eos

commonere diligentius studeatis, rationibus et

exhortationibus innitentes ut ab hisin quibusappa-

rent reprehensione notabiles omnino desistant, nec

officiura sibi vindicent alienum. Inquiratis etiam

sollicite veritatem quis fuerit actor translationis

illius, quae intentio transferentis, quae fides uten-

tium, quae causa docendi, si sedem apostolicam et

catholicam Ecclesiam venerantur : ut super his et

aliis quas necessaria sunt ad indagaudara plenius

veritatem per litteras veslras suficienter instrucli

quid statui debeat melius intelligere valeamus. Re-

vocandi autem eos et convincendi secundum Scri-

pturassuper his quae reprehensibilia denotavimus

r» viam vobis in litteris quas communiter illis dirigi-

mus asperimus.

IDEM CLERO ET POPULO VITERBIENSI.

(39) Vergentis in senium saeculi corruptelam non

solum sapiunt elementa corrupta, sed et dignissima

crraturarum ad imaginem et similitudinem condita

conditoris, praelata privilegio dignitatis volucribus

cceli et bestiis universae terrae, testatur ; nec tan-

tura eo quasi deficiente JHra deficit, sed inflcit et

inficitur scabra rubigine vetustatis. Peccat enira

ad extremum homomiserrimus ; et qui non potuit

in sui et mundi creatione in paradiso persistere,

circa sui et orbis dissolutionem degenerat, et pretii

suae redemptionis circa fines saeculorum oblitus,

dum variis ac vanis quaestionura se nexibus inge-
vote, nos post oleura infundemus et vinum, seve- ., . , . n ,• • ...•• ,-,^

, . ,. , . •
I r rit se ipsum laqueis suae traudis innectit. et incidit

ritatem ecclesiasticam apponentes ; ut qui nolue- ^
. ^ ^ ^ ., ^ ,....,

, ,. . • !• 1 • 1 in foveara quam paravit. Ecce etenim inimico ho-
rint obedire spontanei, discant acquiescere vel . ? ^ T . . ^^ mine messi Dommicae superseminante semen ini-

quum, segeies in zizania pullulant vel potius pol-

luuntur, triticum arescit et evanescit in paleas, in

flore tinea, et vulpes in fructu demoliri vineam

Domini moiiuntur. Nova siquidem sub Novo Testa-

mento Achor progenies de Spoliis Jericho regulam

auream palliolumque furantur, etAbiro, Dathan et

Chore soboles detestanda novis thuribulis fermen-

tatura thymiama novis voluit altarihus adolere,

dum nox nocti scientiara indicat, dum caeous prge-

bet caecoducatum, dum haereses pullulant, et quem
divinaj reddit haereditatis experten^, suae constituit

haereticus hceresis etdamnationis haeredem. Hi sunt

caupones qui aquam vino commiscent etvirus dra-

inviti.

IDEM EPISCOPO ET CAPITULO METENSI.

(38) Sicut Ecclesiarum praelatis incurabit ad ca-

piendum vulpes parvulas, quae demoliri vineara Do-

mini raoliunlur, prudenter et diligenter intendere,

sic est eis sumraopere praecavendura ne ante mes-

sem zizania colligantur, ne forsan cum eis triticura

evellatur. Sane sicut non debet hffiretica pravitas

tolerari, sic enervari non debet religiosa simplici-

tas , ne vel patientia nostra haerelicis audaciara

subministret, vel simplices impatienlia nostra con-

fundat, utnobis diruptis convertantur in arcum per-

versum, et in haereticos de simplicibus commuten- — r -1 -1-- —
tur. Sane significasti nobis per litteras tuas quod " conis in aureo calice Babylonis propinant, haben

tam in dioecesi quam in urbe Metensi, etc. utsiiprn

usque in oculto, Quia vero in dubiis non est de

facili sententia proferenda, cum quod vel iidem er-

rent in fide, vel a doctrina discrepent salutari, no-

bis per tuas litteras, frater episcope, non duxeris

exprimendum, cum opinionem et vitam eorum pe-

nitus ignoremusqui sacrasScripturas taliter Irans-

tulerunt, auteorum qui docent laliter jam transla-

as, quorum neutrum potest fieri sine scientia

lilterarura, licet in his arguendi merito videantur

tes secundum Apostolum speciem pietatis, virtu-

tem autem ejus penitus abnegantes. Licet autem

circa vulpes hujusmodi parvulas, species quidem

habentesdiversas,sed caudas adinvicem colligatas,

quia de vanilate conveniunt in idipsum, diversa

praedecessorum noatrorum teraporibus emanaverint

instituta, nondum tameu usque adeo pestis potuit

mortificari mortifera qum sicut cancer amplius

serperel in oculto, etjam in asperto suaevirus ini-

quitatis elTundat, dura palliala specie religionis et

(28) Lib. II, epist. 142. (39) Lib. II, epist. 3.
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multos decipit simplices, et quosdam seducit astu- A. servafa, quanto magis qui oberranles in fide Do-

tos, factus magister erroris qui non fuerat discipu

lus veritatis. Ne autem nos, qui licet circa horam

undecimam, inter operarios tamen, imosuperope-

rarios viness Domini Sabaoth sumus apatrefamiiias

evangelico deputati, et quibus ex officio pastorali

sunt oves Christi commissff!, nec capere vulpes

demolientes vineam Domini nec arcere lupos ab

ovibus videamur, et ob hoc merito vocari possi-

mus canes rauti non valentes latrare, ac perdamur

cum malis agricolis, et mercenario comparemur,

contra def^nsores, receptatores, fautores et cre-

dentes haereticorum aliquid severius duximus sta-

tuendum ; ut qui per se ad viam rectitudinis revo-

cari non possunt, in suis saltem defensoribus et

fautoribus ac etiam credentibns confundantur ; et d
cum se viderint ab hominibus eY,itair4^--r^fc'onciliari

desiderent unitati. De CofnVnuni erjro fratrum no-

strorumconsilio, assensu quoquearcbiepiscoporum

et episcoporum apud sedem apostolicam existen-

tium, di-^trictius inhibemus ne quis haereticos re-

ceptare quoraodolibet vel defendere aut ipsis favere

vel credere quomodo prwsumat ; praesenti de-

creto firmiter statuentes ut si quis aliquid horum
facere forte praesumpserit, nisi, primo secundove

commonitusasuasuperhoccuraveritprcesumptione

cessare ipso jure sit factus infamis, nec ad pu-

biica officia vel consilia civitatum nec ad eligen'!os

aliquos ad hujusmodi nec ad testimoniun: admitta-

tur. Sit etiam intestabilis, nec ad haereditatis suc-

cessionem accedat. Nullus praetereaipsicogatursu

mini Dei filium Jesum Christum ollendunt, a capite

nostro, quoiJ est Christus, ecclesiastica debent

districlione praecidi et bonis temporibus spoliari,

cum longe sit gravius aeternam quam temporalem
laedere majestateT;. Nec hujus severitatis censuram
orthodoxorum etiam exhaeredatio filiorura quasi

cujusdammiserationispraetextu debetullatenus im-

pedire, cumin multiscasibusetiam secundum divi-

num judicium fllii pro patribus temporaliter pu-

niantur, et juxta canonicas sanctiones quandoque
feratur ultio non soium in auctores scelerura sed

et in progeniem damnatorum. Decernimus ergo, ..

nostrae inhibitionis et constitutionis, etc.

TITULUS XIV.

De falsariis.

IDEM RF;M£NSI ARCHIEPISCOPO ET EJUS SUFFRAGANEIS,

(40)Dura saepe mandataet institutionesinterdura

iniquas a sede apostolica cmanare multi arguuntet

mirHntur,et in hoc ei culpamimponuntin quo sin-

ceritas ejus culpap prorsus ignara per innocentium

excusatur. Nos etenim circa negotia majora fre-

quentius occupati, et curam universorum exotficio

nostro gerentes, per quod sumus omnibus debito-

rescum oranibusapud nos instantibus incontinenti

satisfacere non possimns, quidam, eo quod asemita

justitiae oberrantes, autultra quara permittit hone-

stas suae petitionis licentiara exlendentes. exaudiri

non possunt, in motura proprium voiuntatis irrura-

punt, et adsua ingeniafalsitatis etarles perditionis

cura animi exquisitaraalitia recurrentes, per falsae^ j. ^_ , , ^_.

per quocunque negotio respondere Quod si forsan ^ astutiam speciei candoram puritatis apostolicae de-

judex exstiterit, ejus sententia nullara obtineat

firmitatera, nec causae aliquae ad ejus audientiara

perferantur. Si fuerit advocatus, ejus patrocinium

nullatenus adraittatur;si tabellio,instruraenta con-

fecta per ipsum nullius penitus sint moraenti, sed

curaauctoredaranatodaranentur. In sirailibusetiam

jdem praecipimus observari. Si vero clericus fuerit,

ab orani officio et beneficio deponatur ; ut quo ma-
jor est culpa, gravior exerceatur vindicta. Si quis

autem lales, postquam ab Ecclesia fuerint deno-

tati, contempserit evitare, anathematis se noverit

sententiam incurrisse. In vero nostrae terapo-

rali jurisdictioni subjectis bona eorum statuimus

publicari. Et in aliis idem fieri })raecipimus per

nigrare ac depravare nituntur. Ex cujus falsitatis

ingenio quot et quanta mala proveniant cura per

eara et innocentes quandoque daranentur, etrei ab

objectis criminibus absolvantur, nec non etaposto-

licae sedis laedatur auctoritas, ipsa rei evidens raa-

litiapretestatur. Licet autem hujusmodi falsitas ali-

quandiu possitcum operibus tenebrarura abscondi,

tamen quia per eam beatis apostolis specialiter in-

fertur injuria, ille a quo in persona eorum Romana
Ecclesiaauctoritatem super universasecclesiasacce-

pit(unde et bulla Hostra, per quara totius Christia-

nitatisnegotiaaguntur, capitum ipsorum charactere

praesignatur) perniciem tanti sceleris non patitur in

tantura praejudiciura eorum diulius occultari. Acci-

potesiates et principes sfficulares
;
quos ad id exse- D dit enim nuper in Urbe quod quidam hujusraodi

quendum, si forte negligentes existerent, per cen-

surara ecclesiasticara appellatione postposita com-

pelli volumus et raandamus. Nec ad eos botiaipso-

rum ulterius revertantur ; nisi ad cor redeuntibus

ei abnegantibus haereticorura consortium aliquis

volueril miseri, ut temporalis saltem pcena cor-

ripiat quemspiritualis noncorrigitdisciplina. Cum
enim,secundum legitimassanctiones, reislasae ma-

jestatis punitis capite, bona confiscentur ipsorum,

eorum filiis vita solummodo ex miaericordia con-

falsitatis astutiara perniciosius exercentes in suis

fuerunt iniquitatibus comprehensi,ita quod bullas

tara sub nomine nostro quam bonae memoriae C.

papas praedecessons nostri, quas falso conUnxerant,

et quamplures litteras bullis signatas eisdem inve-

nimus apud eos. Nos autem honori Romanae Ec»

clesiaeet utilitati omnium paterna volentessollicitu-

dine providere, de consilio fratrura nostrorura sta-

tuimus et sub excoraraunicKtionis poena et suspen-

sionis ordinis et beneficii districtius inhibemus ne

(40) Lib. II, epist. 235.
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quis apud sedem apostolicam de caelero litleras A semperetinomnibus imitaripossuraus quinaliquid

nostras nisi a nobis vel de inanibus iiiorum recipiat

qui de mandatonostrosunt ad illud ofOcium depu-

tati. Si vero persona tan^.ae auctoritatis existerit ut

deceat cum per nuntium litteras nostras recipere,

nuntium ad cancellariam nobtram vel ad nos ipsos

miltat idoneum,per quem litteras apostolicas juxta

formam prsescriptam recipiat.Si quis autem in hac

partemandati nostritransgressorexstiterit,sitia:cus

fuerit, excommunicationi subjaceat,si clericus, of-

ficii sui et benefici suspensione damnetur. Verum
quia sicul a falsariis ipsis accepimus,tam ad partes

vestras qaam ad caeteras regiones perlilteras tr-ins-

missas ab eis suae iniquitatis falsitas multipliciter

est diffusa.fraternitati ves^trae per aposlolicascripta

aiiquando in nostris suprebal operibus quod minus
circumspectae providentiae valeat imputari.quod ta-

men non ex industria vel conscientia certa, sed in-

terdum ex ignorantiavel nimia occupatione contin-

git.Significastis siquidem nobis per litteras vestras

quodcumquaedam vobisfuissentlitterffi pragsentatfe,

per quas vobis districte praecipere videbamur ut J.

de Ciaiil. clericum ecclesiae vestrae in canonicum

reciperetis et fratrem, nc aliquem alium in cano-

nicum vacaretis donec ipsae praebendae beneficium

plenarie fuisset adeptus, earum lenore diligenter

inspecto vix eas credidistis de nos-tra conscientia

processisse, vel si etiam processerint, per nimiam
importunitatem fuisseobtentas. Caelerum cumeas-

mandamusquatenusprovincialeconciliumevocetis, g f^em litteras, sicut viri providi et discreti, ad nos

in qua solemniter el regulariter statutis ut per sin-

gulas parochias publice proponatur quod si quisa

sede apostolica litteras impetravit quarum tenor

possit esse suspectus, et eis uti voluerit, ut stata-

tam poenam evadat, primo flat coliatio de falsa

bulla cum vera, et si eam invenerit falsitate no-

tandam, episcopo dioicesano, abbati, vel archidia-

cono loci easdem litteras non differat praesentare
;

qui veritate comperta illum qui tales litteras repor-

tavit, si laicus est, excommunicationi subjiciat, si

clericus,eum ab officio beneficioque suspendat. Ad
hsec adjicientes statuimusut generalem excommu-
nicationis sententiam promulgetis,quam per singu-

las parcchias faciatis frequentius innovari, quod si

quis falsas litteras se cogno?cit habere,intra xvdies „

litteras illas aut destruat aut resignet,si poenam vo-

luerit excommunicationis evadere, quam, nisi for-

san in mortis articulo,sine speciali niandato nostro

a quocunque nolumus relaxari ; nec etiam, si prse-

sumpta fuerii contra boc absolutio, quidiiuam ha-

beat firmitatis ne forte post tcmpora nostra falsitas

interim occultala cuiquam valeat praejudicium ge-

nerare. Caelerum ad majorem illius notitiara falsi-

tatis habendam, utfieri possitbullse falsae cum vera

collatiopraesentibuslitterisunam debuliisfalsiscum

vera bulla duxiraus apponendam.districtius injun-

gentes ut quascunque lilterds inveneritis hac vel

ali» falsitate notandas, si quid actum occasione il-

larum.appellatione postposita irritetis,ita quod hu-

jusraodi falsitas nulio temporis spatio valeatexcu

tram remisissetis praesentiam, ut ex earum inspe-

ctionepleniusnosceremusutrumexnostraconscien-

tia processissent, plusineis invenimus quamvestra

fuisset in eisdiscretio suspicata.Nam licet in stylo

dictaminis et forma scripturae aliquantulum coepe-

riraus dubitare, bullam tamen veram invenimus,

quod primum nos in vehementem adrairationem in-

duxit, cum litteras ipsas sciremus de conscientia

noslranullatenus emanasse.BulUira igitur hincinde

diligentius intuentes in superiori parte,qua filiaad-

haeret^eam aliquantulum tumentem invenimus; et

cum filiura ex parte tumenti sine violentiaqualibet

attrahi fecissemus, bulla in filo altero reraanente,

filum ex parte illa fuit ab ipso sine qualibet difficul-

tate avulsum ; in cujus summitate a^ihuc etiara in-

cisionis indicium apparebat,perquodliquidodepre-

hendiraus bullara ipsara ex aliis litteris extractam

fuisse ac illis per vitium falsitatis incertam. Cum
ergo tantusexcessusrelinqui nondebeatirapunitus,

mandaraus quatenus dictura J. nisi infra xx dies

post harum susceptionem a nobis commonitus ad

pra-sentiam nostrara cura testimonio litterarum

vestrarum satisfacturus accesserit,extunc ab orani

ecclesiastico beneficio et clericali olficio, subiato

cujuslibetconlradictionisetappellationisobstaculo,

suspendatis ; vel si beneficio caret, anathematis

eum vincuio innodetis ; cura ab hac culpa non de

facili sit credendus immunis, cum nec per fratres

nec per consanguineos nostros nos, iicet Sfepius ro-

gatos,poluisset inducere ut super hoc nostras vobis

sari, et portitores earura tandiu faciatis sub arcta D litteras mitteremus. Ex qua fraudem auctoris, etsi

custodiadelineri donecrcceperitissuper hoc nostrae

beneplacitura voluntalis.

IDEM ARCHIDIACONO ETCANONICIS MEDIOLANENSIBllS.

(41) Licet ad regimen apostolicae sedis, quae dante

Domino universarum Ecclesiarum mater est et ma-
gistra,insulficientesnos vita etscientia reputemus,

quantum tamen Dominus nobis sua miseratione

ooncesserit,ab his proposuimus abstinere per quae

nobis possit raerito derogari .• quanquam exinfirmi-

tatis humanae detectu non sic formam perfectionis

principalis falsarius ipse non fuerit, sufficienter

agnoscerepotuissetpraesertim cum eo tempore prae-

sens luisse dicatur quo contra falsarios publicecon-

stituiraus,inter CcTptera, sub poena excominunicatio-

nis flrmiter inhibentes ne quis litteras apostolicas

nisi de manu nostra vel bullatoris nostri reciperet,

illis duntaxatexceptis quibus propter excellentiam

dignitatis indulsimus ut per uuntios fidelesetnotos

ad ipsum possent efficere. Ut autem varietdteshu-

jusmodi falsitatis, quas hactenus deprehendimus,

(41) Lib. I, epiet. 340.
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vos ipsi de caetero deprehendere valeatis, eas vobis A. continentiaquamindictamine manifeste deprehen-

praesentibus litleris duximus exprimendas. Prima

species falsitatis hoec est.ut falsabulla litteris appo-

natur ; secunda, ut filum de vera bulla extrahatur

ex toto, et per aliud filum immissum falsis litteris

inseralur ; tertia,ut filum ab ea parte in qua charla

plicatur incisum cum verabullafalsislitteris immit-

tatur sub eadem plicatura cum filo similis canapis

diiiius falsitatem, ac in hoc sumus non rnodicum

admirati quod tu tales lilteras a nobis credideras

eraanasse, cum praesertim scire debeas sedem apo-

sloiicam in suis litteris consuetudinem hanc tenere

ut universos patriarchas, archiepiscoposet episco-

pos fratres, cseteros aulem, sive reges sint sive

principes, vel alios homines cujuscunque ordinis

restauralum. Quarta.quod a superiore parte bulls filios in nostris litteris appellamus.Et cum unitan-
altera pars fili sub plumbo rescinditur,et per idem

filumlittaris ftlsis inserta reducitur infra plumbum.
Quinta,cum litteris builatis et redditis aliquid in eis

per rasuram tenueraimmittatur.Eos etiain acrimine

falsitatis non reputamus immunes qui contra con-

stitutionem nostram praemissam scienter litteras

tum personse litterae apostolicae diriguntur, nun-
quam ei loquimur in plurali,ul 1105, sive veUer, et

simiiia in ipsis lilteris apponaniur.In falsis autem
tibi litteris praesentatis in salutatione dilectus in

Christo filius vocabaris, cum in omnibus litteris

quastibi aliquando transmisimus te videre polueris

nostras nisi de nostra vel bullatoris nostri manu g a nobis fratrem venerabilem appellatum. Proptcr

recipiunt. Eos quoque qui accedentes ad bullam fal-

sas litieras caute projiciunt, utde vera bulla cum
aliis sigillentur. Sed hae duae species falsatis non

possuntfacile deprehendinisivelinmodo dictaminis

vel in forma scriptiirae,vel qualitate charta falsitas

cognoscatur. In cjnteris autem diligens indagator

falsitatem poterit diligentius intueri, vel in adjun-

ctione flliorum vel in collatione bullae,vel motione,

vel obtusione
;
praesertim si buila non sit aequalis,

sed alicubi magis sit tumida, alibi magis depressa,

IDEM ANTIBARENSl ARCHIEPISCOPO.

(42) Quara gravi poenae subjaceat qui litterasapo-

stolicas falsare non timentet veras a nobis impe-

tratas litlcras occultantes, falsis uti litteris non ve-

rentur, fraternitatem tuam credimus non latere

quod sic te esse volumus in similibus circumspe-

ctum ul per falsas litteras nequeas denuo circum-

venirivel falli ; sed hic litteras apostolicas studeas

diligentius intueri, tam in bulla quam in fllo, lam

etiam in charta quam in stylo, quod veras pro f^lsis

vel falsas pro veris aliquo modo non admittas.

Scire namque te volumus quod cum saepefalus Do-

minicus olim ad apostolicam sedem accessisset,

nos cum fratribus nostris examioantes diligentius

causara ipsius, eum ad ts cum nostris litterisduxi-

mus remiltendum
;
quaru n rescriplum nunc tibi

sub bulla nostra mittimus introclusum. Sed ipse,

tanquam homo iniquus, sicut ejus opera manife-

stant,vera3 litteras supprimens, quam ex benigni'

tate sedis apostolicae concesseramus eidem, falsas

Ad audientiam siquidem nostram ex litteris charis- C tibi non timuit litteras prajsentare. Caeterura quia

simi in Christo filii nostri Wlcan. Diocliae regis il-

lustris, necnon et tenore litlerarum tuarum quas

dilecto filio J. capellano nostro apud Durachium di-

rexisti, noveris pervenisse quod cum Dominicus

quondam Suacensis episcopus, qui coram eodem

capellano et dilecto filioS. subdiacono nostrotunc

in partibus illis gerentibuslegationis officiumfuerat

de homicidio accusatus, et in concilio apud Antiba-

rim ponlificalem resignaverat dignitatem, ad no-

stram olim prfesentiam accessisset,a nobis rediens

quasdam tibi litteras praesentdvit,quas de verbo ad

verbum in litteris jam dicto capellano J. ex parte

tua directis perspeximus contineri, quibus sibi as-

serebat a nobis ponlificale officium restitutum. Tu

dignum cst ut quinoluit benedictionem, prolonge-

tur ab ea, et praefatus Suacensis episcopus non

sine labore maximo se curavit nostro conspectui

praesentare, praedicto Dominico, tanquam qui de

sua justitiadiflinebat,et remordebat eum praedictae

conscientia falsitatis, minime veniente, imo, licet,

ut dicitur, iter arripuerit veniendi,ac promiserit se

venturum, ad parles tamen Ungariae se transtulit
^

ut nostram praesentiam declinaret, volenles et il-

lum de suapraesumptione punire et saepe nominato

episcopo pnterna pietate succurrere, fraternitati

tuae per apostolica scripta mandamus et districte

praecipimus quatenus si forte occasione lilterarum

illarum in aliquo processisti, irritum denuntians

verolitterisillis fidemadhibensvenerabilem fratrem D penitus et irjane,jam dictum D. si denuo venire ad

nostrum G. quemin Suacensem episcopum electum

canonice diceris consecrasse ab eadem ecclesia re-

movisti, praefato Dominico occasione litterarum

falsarum in ipsaEcclesiarestituto. Praefatus autera

rex, sicul suis nobis litteris innotait,non credens

de nostra cjnscientia litteras illas emanasse, tara

ipsumDominicum quam praefatunnepiscopumnostro

praecepit conspectui pra^sentari, humiliter petens

rescripto apostolico edoceri quidquid duxerimus de

ipso negotio statuendum. Nos vero rescriptura litte-

rarum falsarum diligentius intuentes,in eis tam in

(42) Gap. Quam gravit., De falsariis, in tertia Colloct,

partes illas prajsurapserit, omni dilatione, occa-

sione, et appellatione postposita in aliquo facias

monasterio districti ordinis ad agendara pocnilen-

tiam arcte recludi. Praenominatum autem G. epi-

scopum, si praemissis veritas sufTragatur, in suo

loco et dignitate gublato contradictionis et appella-

tionis obstaculo restituas et facias in episcopalu suo

paciiice permanere, illos ecclesiastica districtione

compescens qui se tibi duxerint teiaeritate quali-

bel opponendos.
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Decretum ejuadem in constitutione Lateranensts

palatii promulgatum.

(43) Ad falsariorum maltliam confutandam jam

alia vice recolimus apostolicas lilteras destinasse,

in quibus falsitatis modos, ne quis se posset per

ignorantiam excusare, meminimus plenius distin-

xisse. Quia vero nonnunquam evenit ut falsas lit-

teras exiiibentes, postquam super his fuerint re-

darguti, ad excusationera suam dicant se hujus'

modi litteras per alios irapetrasse, de communi

fratrum nostrorum consilio duximus statuendum

ut qui litteris nostris uti voluerint, eas prius exa-

minent diligenter ; quoniam si falsis litteris usos se

dixerint ignoranter, eorum sera poenitentia evitare

nequibit poenas inferius denotatas. Nos enim omnes
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A. dicum movemur quod quoties ad te vel ad aliquos

tibi subjectos nostras iitteras dei^tinamus, tesuper

eis mirari rescribis, ac si mandaremus aliquid in-

honestum. Ideoque mandamus quatenus cuu) ad te

vel ad tuos lilterae apostolicae diriguntur, earum te-

norem diligenter atleudas, et quod manriamur in

eis, dum tamen nec per suppressionem veritatis aut

expressionem falsitatis obtentae fuerint, facias ef-

fectui mancipari.

IDEM ELEGTO, DECANO, ET MAGISTRO N. DE LEVENTIES

CANONICO CAMERAGEN3I.

(46) Gausam qu^ inter Praemonstratensem et

Pruniensemecclesiassuper possessionibus deAna-
niavertitur discretioni vestrae comrnisisse memini-

mus flne canonico terminandam. Sed quiain litleris

falsarios, qui per se vel per alios vitium falsitatis
j, inig anjmadvertimus fuisse insertura quod si alteru-

exercent, cum fautoribus et defensoribus suisana-

thematis vinculis decrevimus inuodatos, statuentes

ut clerici qui falsarii fuerint deprehensi, per eccle-

siasticum judicem degradati saeculari potestati

tradantur secundura constitutiones canonicas pu-

niendi, per quam et laici qui fuerint de falsitate

convicti legilirae puniantur. Qui vero sub nomine

nostro litteris falsis utuntur, si clerici luerint.offl-

ciis et beneficiis ecclesiasticis spolientur ; si laici,

tandiu maneant excommunicationi subjecti donec

satisfaciant competenter ; ita taraen ut in istis et

in illis malitia gravius quam negligentia puniatur,

Quod et de his qui falsas irapetrant litteras statui-

mus observandum.

TITULUS XV.

De rescriptis et eorum interpretationibus.

IDEM UMIVERSIS ARCHIEPISCOPIS ET EPISCOPIS ET ALIIS

ECCLESIAROM PR^ELATIS.

(44) Ne promotionis nostrae primitias Domino

negaremus, qui ei universa opera nostra con-

secrare tenemur, statlm post electionera nostrara

tam pauperum quain aliorum apud sedera aposto-

licam existentium petitionibus intendere ccepimus

et eorum negotiapromovere ; ne si otio tanto tera-

pore vacaremus, corpus etaniraus exotiositate tor-

perent. Verum quoniam insolitura fuit hactenus ut

sub dimidia bulla ad tot ettam remotas provincias

litterae apostolicae mitterentur, et ex hoc litterae ipsae

diutus quam vellemus possent ex aHcujus dubitu-

tione suspendi, ut quorum interest parcamus labo

tra partium legitime citata praesentiam vestram

adire vel judicio parere contemneret, vos nihiiomi-

nus praesentis partis probationes recipere et quan-

tum dejurepossetis incausaecognitione ac decisione

procedere minime tardaretis, nos volentes ut

clausula WIa, quantum de jure potenlis, quae ante-

qaam de probationuin receplione mentio fieret

fuerat inserenda, clausulam illam de probationum

receptione praecedat, discretioni vestrae per apo-

stolica sciipta mandamus quatenus ipsam intelli-

gentes ibidem, in eadem causa juxta tenorem litte-

rarura nostrarura procedere non tardetis, attente

proviso ut si occasione clausulae raemoralae aliquid

constiterit in alterutrius partis praejudicium atten-

tatura, in viribus decrevimus cariturum.

' IDEM CLUNIENSI EPISCOPO.

(47) Cum M. Ferrariensis canonicus, etc. Et

infra : Gum in constitutione praedicta et conflrma-

tione sedis apostolicae vel fuerit vel esse debuerit,

sicut consuevit, expressum, nisi in tantum excrese-

rent Ecctesix facultates quorl plunbus possint suffl-

cere competenter, et cum idem canonici in deroga-

tionem suae constitulionis ad vacaturas praebendas

quatuor receperint ullra numerum conslitutura,

antiquis canonicis praebendas cura integritate per •

cipientibus consuetas, superexcrescentes redditus

praedictis canonicis appellatione remota facias assi-

gnari ; ita tamen quod si ex eis pares cum aliispo-

tuerint sortiri praebendas, quod super fuerit in

communes canonicorum usus,sive ut prius statue-

ribus et expensis, universaslitterasquae ab electio- D rant sive aliter prout melius videbitur convertatur,

nis nostrae die usque ab solemnitatem consecra-

tionis sub bulla dimidia emanarunt, parem cum
illis flrmitateiu obtinere decernimus quae in buila

integra diriguntur.

IDEM MEDIOLANENSI ARCHIEPISCOPO.

('5) Gum adeo scripta sedis apostolicae modere-

mur ut ex certa scientia nihil in eis faciamusapponi

quod de jure debeat reprehendi, miramur non mo-

revocatis in irritumomnibus quaecunque ab alteru-

tra partium in praejudicium aiterius post motam
quaestionem coram episcopo Ferrariensi circa prae-

bendas vel possessiones fuerint innovata.

TITULU3 XVI.

De abrenuntiatione.

IDEM SUFFREDO AUGUSTENSI PRiEPOSITO,

(48) F,x ore sedentis ia throno, etc. Et infra :

(43) Gap. Adfalsariorum, De falsar., in tertia Gol-

lect.

(44) Lib. I, 83.

(45) Lib. I, epist. 279.

(46) Lib. I, epist. 62.

(47) Lib. I, episl. 58.

(48) Lib. I, epist. 290.

fi. d inaj. par. capituli.

Cap. ex ore., De his quae
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Quia B. de praepositura Ipsa non fuit aliquatenus A. te super privilegio et aliis scriptis facta nullum li-

investitus, etsi mandatum fuerit ut de eadem

investiretur, de qua etiHmsi investitus fuisset, per

boc quod A. reverentiam exhibuit quse debetur

praeposito, juri suo renuntiasse videtur ; nos atten-

dentes sibi de jure non potuisse corapetere ut per

appellationem ob id interpositara communera ordi-

nationera Ecclesiae impediret, intelligentes etiamte

a majori parte tam dignitate quara numero eorum

quos jus eligendi constabal habere electum fuisse

canonice in praepositum, electione tuam auctori-

tate apostolica confirmamus.

IDEM ABBATI ET CONVENTUI DE PIGAVIA.

(49) Cum bonae memoriae Ce. papae, etc. Et infra:

Gum judices delegati pars ad suara praesentiam

bi vel successoribus tuis aut etiam monasterio et

duabus capellis de Pigavia prsjudicium voluil ge-

nerari.

TITULUS XVII.

De circumventis

,

IDEM LUCENSI EPISGOPO ET ABBATI DE MOLON.

Cum illius vicera non suffragantibus raeritis ge-

ramus in terris de cujus vultu prodit judicium et

vident oculi aequitatem, etc. Et infra : Si vobis con-

stiterit abbatera ipsum Ceilae-novae ad sedem aposto-

licara, antequara episcopus in eum suspensionis et

excomraunicationis et in monasterium interdicti

sententias tulerit, legitime appellasse vel esse a

jurisdictione ipsius Auriensis episcopi exemptum,
auctoritate apostolica evocassent, memoratus epi- g eo non obstante quod abbas ab episcopo, sicut di-

scopus Mersburgensis delegatosipsos suspectos sibi

proposuit,etcausassuspicionismuliiplicesassigna-

vit. Gonsequenter etiara eorum volens judicium

declinare.sedemapostolicam appellavit. Sed rever-

suspostmodum, corameisdem sacramentumcalum-

niae praestitit, testes produxit, petitis dilationibus et

obtentis. Ipsi ergojudices procedentes in causa,

auditis utriusque partis rationibuset plenius intel-

lectis, gesta omnia sigillorum suorum rauniraine

roborata ad sedem aposiolicara deslinarunt, termi-

numpartibus imponentesquorecepturaesententiam